N
o
 550   Ano: 2014   Secretaria: PREF

PORTARIA 550/14 - PREF

DE 1 DE DEZEMBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

I – Designar, nos termos do § 4º, do artigo 3º, do Decreto 43.230, de 22 de maio de 2003,
para integrar o Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU, constituído pela Portaria
131-PREF, de 30 de abril de 2013, os seguintes representantes:

b) – 8 Representantes das macrorregiões indicados pelo executivo dentre os integrantes do
governo local:

I - Norte 1

Titular: GILBERTO ROSSI

Suplente: ALINE KOHLER FORGHIERI

II - Norte 2

Suplente: OLGA MARIA DE ALMEIDA BRANDÃO LOPES PEREIRA

III – Oeste

Titular: ADRIANA ROLIM DE CAMARGO

Suplente: MANOEL FRANCISCO DE ALCANTARA

IV – Centro

Titular: GILMAR TADEU RIBEIRO ALVES

V – Leste 1

Titular: RENATA CARVALHO NAVES

VI – Leste 2

Titular: PRISCILA RODRIGUES MARTINS DA SILVA BIROLO

Suplente: THALLES MARCIUS DE MORAIS

VII – Sul 1

Titular: ALCIDES GASPARETO JUNIOR

Suplente: JOÃO CARLOS DA SILVA MARTINS

VIII – Sul 2

Titular: CARLOS HENRIQUE NUNES CABRAL

Suplente: CLAUDIMAR MOREIRA DIAS

c) – 16 Representantes das entidades de base representativas de setores econômicos e
profissionais, por movimentos sociais e por entidades da sociedade civil:

III – Associação de Moradores

Titular: MAURA AUGUSTA SOARES DE OLIVEIRA – Movimento pelo Direito a
Moradia – MDM

Suplente: a ser indicado

d) – 16 Representantes de órgãos municipais:

V- Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras - SMSP

Titular: CELSO LEIVA

Suplente: JOSÉ FRANCISCO IANNARELLI

VIII – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB

Suplente: ROSANGELA VERÍSSIMO DA COSTA SARTORELLI

X – Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SVMA

Suplente: ELIZABETH DE LOURDES AVELINO

XI – Secretaria Municipal de Serviços – SES

Suplente: LUIZ FERNANDO MACARRÃO

XIV – Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo – SDTE

Titular: ARTUR HENRIQUE DA SILVA SANTOS

Suplente: DARLENE APARECIDA TESTA

II – Cessar, em consequência, a designação dos senhores EDISON DE OLIVEIRA
VIANNA JUNIOR, GILBERTO ROSSI (na qualidade de suplente), NELMA LUCIA
HEIFFIG, ANGELO SALVADOR FILARDO JUNIOR, RICARDO AIRUT PRADAS,
MARCOS QUEIROGA BARRETO, MIGUEL PERRELLA, GUILHERME HENRIQUE
DE PAULA E SILVA, ADRIANA NEVES DA SILVA MORALES, DIRCEU DE
OLIVEIRA MENDES, LUIZ FERNANDO MACARRÃO (na qualidade de suplente e
representante do Sul 1), ADEVILSON MAIA, ADAILSON DE OLIVEIRA,
ALGERLANIO LOPES DANTAS, MAURA AUGUSTA SOARES DE OLIVEIRA (na
qualidade de suplente), MARLY KIATAKE, OTAVIANO TONATO LEITE, MARÍLIA
DE MORAES CARNEIRO NASCIMENTO TUPINAMBA, LÚCIA NOEMIA SIMONI,
FELIX RAMON RUIZ SANCHEZ, ELISEU GABRIEL DE PIERI e JOSÉ ALEXANDRE
SANCHES para integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de dezembro de 2014, 461° da
fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito